
 

 

 

 

COMUNE DI NOLE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: SETTORE TECNICO 
 

 
 

N. 354 del 08/05/2020 Reg. Gen. 
 

   N. 246 del 08/05/2020 
 
 

 

 
 

Responsabile del Servizio : ROCCHIETTI Arch. FABRIZIO 
 

================================================================== 

 

 

OGGETTO : LAVORI DI "SISTEMAZIONE ED ASFALTATURA DI STRADE IN 
LOCALITÀ VAUDA GRANDE - 1° LOTTO". 
- DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 
- CIG: 829453312B - CUP: J37H20000710009 
              
 
 

================================================================== 

 

 

 

 

L’anno duemilaventi addì otto del mese di maggio il Responsabile dei servizi adotta la seguente 

determinazione: 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

• Responsabile del Settore Tecnico; 

• Premesso che: 

- è intendimento di questo ente procedere alla definitiva sistemazione con asfaltatura della Strade 

interne attualmente su fondo sterrato in Località Vauda Grande, e più precisamente Strada Vauda 

Grande e strada del Padre; 

- tali strade non risultano censite al catasto terreni e, per alcuni tratti non previste e indicate dal vigente 

PRGC; 

- tali strade costituiscono, comunque, un collegamento viario tra due viabilità comunali/provinciali, 

ovvero con Strada Buretta (Strada Provinciale n. 723) e Strada Benne utilizzato sia dai residenti che di 

cicloamatori ed escursionisti, oltre a servire diverse abitazioni sparse servono una vasta zona agricola 

ed sono percorse da decine di proprietari terrieri, collegando le due strade pubbliche sopra citate; 

- sarà necessario per poter eseguire i lavori di sistemazione ed asfaltatura di strade in località Vauda 

Grande sopra citate, classificarle preventivamente, come strade vicinali di uso pubblico e pertanto 

assimilarle a strade comunale a tutti gli effetti; 

- che il Comune di Nole negli ultimi decenni (almeno trent’anni) ha provveduto regolarmente alla 

manutenzione ordinaria delle Strade in questione mediante lavori di sistemazione, inghiaiatura, 

spazzamento della neve, fornitura di illuminazione pubblica, ecc…; 

- che da oltre trent’anni negli anni è stato esercitato un passaggio su tali strade da parte di una 

collettività indeterminata di individui e che sussiste un’idoneità concreta a soddisfare esigenze di 

generale interesse (collegamento tra n. 2 strade pubbliche, di cui una provinciale); 

- tali lavori di sistemazione ed asfaltatura verrebbero in parte finanziati con proventi derivanti dalle 

cosiddette “opere di compensazione” della discarica di R.S.U. situata nel Comune di grosso c.se (TO), 

da parte della Società S.I.A. Srl; 

• Ritenuto di utilizzare proventi derivanti dalle cosiddette “opere di compensazione” della discarica di 

R.S.U. situata nel Comune di grosso c.se (TO), da parte della Società S.I.A. Srl per la sistemazione ed 

asfaltatura della Strade interne attualmente su fondo sterrato in Località Vauda Grande, e più 

precisamente Strada Vauda Grande e Strada del Padre al fine di evitare, in primis, pericoli per gli utenti 

delle strade in questione; 

• Rilevato, per quanto riportato nelle premesse, che occorre provvedere alla programmazione di lavori di  

“sistemazione ed asfaltatura di strade in Località Vauda Grande”. 

• Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 975 (del registro generale) e n° 672 

(dell'Area Tecnica) del 25.10.2019 di affidamento di incarico professionale per la redazione della 

progettazione, di fattibilità tecnico ed economica, relativa ai lavori di “sistemazione ed asfaltatura della 

Strade in Località Vauda Grande”, e più precisamente Strada Vauda Grande e strada del Padre, all’Ing. 

MAGNETTI Silvio, con studio in Lanzo T.se (TO), Via eremo n. 15, P.Iva n° 03649710013 e C.F. 

MGNSLV52B03E445J;  

• Visto il progetto di fattibilità tecnico ed economica relativo ai lavori di “sistemazione ed asfaltatura della 

Strade in Località Vauda Grande”, redatto dall’Ing. MAGNETTI Silvio, con studio in Lanzo T.se (TO), 

Via eremo n. 15, P.Iva n° 03649710013 e C.F. MGNSLV52B03E445J, presentato in data 11.11.2019 e 

acclarato al protocollo dell’Ente al n. 14378, per un importo complessivo di quadro economico di spesa di 

€ 160.000,00 di cui € 36.100,00 per somme a disposizione e varie e per un importo dei lavori di € 

123.900,00 di cui € 851,39 per “oneri per la sicurezza” non soggetti a ribasso d'asta; 

• Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 160 del 21.11.2019 con la quale è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico ed economica di cui al punto precedente, redatto dall’Ing. MAGNETTI Silvio, con 

studio in Lanzo T.se (TO), Via eremo n. 15, P.Iva n° 03649710013 e C.F. MGNSLV52B03E445J, 

presentato in data 11.11.2019 e acclarato al protocollo dell’Ente al n. 14378, per un importo complessivo 

di quadro economico di spesa di € 160.000,00 di cui € 36.100,00 per somme a disposizione e varie e per 

un importo dei lavori di € 123.900,00 di cui € 851,39 per “oneri per la sicurezza” non soggetti a ribasso 

d'asta; 

• Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 975 (Registro Generale) e n° 672 (Area 

Tecnica) del 25.10.2019 di affidamento di incarico professionale per la redazione della progetto definitivo 

ed esecutivo, nonchè per la direzione lavori, responsabile della “sicurezza” in fase di progettazione ed 

esecuzione, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione relativa ai lavori di 

“sistemazione ed asfaltatura di Strade in Località Vauda Grande – 1° Lotto”, all’Ing. MAGNETTI Silvio, 

con studio in Lanzo T.se (TO), Via eremo n. 15, P.Iva n° 03649710013 e C.F. MGNSLV52B03E445J;  



• Visto che, ai sensi art. 2 comma 6 DPR 16.12.1992 n. 495 (Regolamento di esecuzione e attuazione del 

nuovo codice della strada), “.. per la classificazione delle strade esistenti e di nuova costruzione sono 

competenti gli organi regionali..”;  

• Visto altresì che ai sensi della L. R. 21.11.1996 n. 86 (Norme per la classificazione delle strade 

provinciali, comunali e vicinali di uso pubblico. Delega alle Province ed ai Comuni.) sono delegate alle 

province e ai comuni le funzioni relative alla classificazione e declassificazione della rete viaria di 

competenza;  

• Vista la comunicazione di avvio del procedimento avente per oggetto “classificazione di Strada Vauda 

Grande e Strada del Padre quali strade di tipo vicinale di uso pubblico assimilate a strade comunali”, con 

la quale è stata data comunicazione dell’intendimento di questa amministrazione della volontà di 

classificare tali strade quali “strade vicinali di uso pubblico”;  

• Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 04/02/2020 con la quale il Comune di Nole ha 

dato seguito alla procedura di classificazione quale “strada vicinale di uso pubblico” di Strada del Padre; 

• Dato atto che l’iter di classificazione della Strada di cui al punto precedente si è favorevolmente concluso 

• Con la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte - BUR del provvedimento di 

classificazione, ovvero della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 04/02/2020, così come 

previsto dall’art. 3, comma 1, della L.R. n. 86/1996;  

• Visto il progetto definitivo/esecutivo a riguardo dei lavori di “sistemazione ed asfaltatura di Strade in 

Località Vauda Grande – 1° Lotto” presentato dall’Ing. MAGNETTI Silvio, con studio in Lanzo T.se 

(TO), Via eremo n. 15, P.Iva n° 03649710013 e C.F. MGNSLV52B03E445J, in data 20.02.2020 e 

acclarato al protocollo dell’Ente al n. 2333, per un importo complessivo di quadro economico di spesa di 

€ 85.000,00 di cui € 19.200,00 per somme a disposizione e varie e per un importo dei lavori di € 

65.800,00 di cui € 424,97 per “oneri per la sicurezza” non soggetti a ribasso d'asta; 

• Visto il verbale delle operazioni di validazione del progetto definitivo/esecutivo (ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs 50/2016), redatto in data 28.04.2020; 

• Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 07.05.2020 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “sistemazione ed asfaltatura di Strade in Località Vauda Grande – 

1° Lotto”, redatto dall’Ing. MAGNETTI Silvio, con studio in Lanzo T.se (TO), Via eremo n. 15, P.Iva n° 

03649710013 e C.F. MGNSLV52B03E445J, presentato in data 20.02.2020 e acclarato al protocollo 

dell’Ente al n. 2333, per un importo complessivo di quadro economico di spesa di € 85.000,00 di cui € 

19.200,00 per somme a disposizione e varie e per un importo dei lavori di € 65.800,00 di cui € 424,97 per 

“oneri per la sicurezza” non soggetti a ribasso d'asta; 

• Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito 

denominato D.Lgs. 50/2016; 

• Visto l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del 

D.L. 90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad 

effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

• Visto l’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti 

pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA;  

• Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile l’affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

• Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016; 

• Dato atto che: 

a) che il contratto, da stipulare in forma pubblica amministrativa, è a corpo ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 3, comma 1, lettera ddddd), del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., ed avrà per oggetto: “lavori di 

sistemazione ed asfaltatura di Strade in Località Vauda Grande – 1° Lotto)”; 

b) che il termine di esecuzione dei lavori è fissato in giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi decorrenti 

dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna, ovvero in caso di consegna parziale, dall’ultimo 

dei verbali di consegna;  

c) che la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b), con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso da determinare mediante ribasso 



sull'importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; è prevista, l'esclusione automatica dell'offerte anormalmente basse secondo le modalità previste 

dell'art. 97, comma 8, e dello stesso 97, comma 2, del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i.; 

d) di dare atto che la gara avverrà tramite la formulazione di un RDO sul MEPA di Consip Spa, 

precisando che verranno presi in considerazione anche un numero di offerte inferiori a 3 (tre) qualora 

siano ritenute congrue; 

• Dato atto che i lavori in questione sono finanziati interamente con fondi dell’Amministrazione Comunale; 

• Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), con il criterio del minor prezzo in 

quanto sussistono le condizioni di cui all’art. 36, comma 9-bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente C.I.G.: 

829453312B; 

• Visto il CUP: J37H20000710009; 

• Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. nonché l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 i 

quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere proceduta da apposita determinazione a 

contrattare; 

• Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 04.02.2020 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020/2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 04.02.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) e il piano delle performance per l’esercizio 2020; 

• Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23.01.2014; 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2020/2022 del Comune di Nole approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 23.01.2020; 

• Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 

• Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

• Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

• Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 

• Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 

presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità 

interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 

• Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

• Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, 

all’affidamento, mediante RDO sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), dei 

lavori di “sistemazione ed asfaltatura di Strade in Località Vauda Grande – 1° Lotto”, redatto dall’Ing. 

MAGNETTI Silvio, con studio in Lanzo T.se (TO), Via eremo n. 15, P.Iva n° 03649710013 e C.F. 

MGNSLV52B03E445J, presentato in data 20.02.2020 e acclarato al protocollo dell’Ente al n. 2333, per 

un importo complessivo di quadro economico di spesa di € 85.000,00 di cui € 19.200,00 per somme a 

disposizione e varie e per un importo dei lavori di € 65.800,00 di cui € 424,97 per “oneri per la 

sicurezza” non soggetti a ribasso d'asta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., precisando che verranno presi in considerazione anche un numero di offerte inferiori a 3 (tre) 

qualora siano ritenute congrue;  

3. di dare atto che l’individuazione dell’operatore economico avverrà con il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

4. Di approvare la seguente documentazione di gara: 



- Bozza di lettera di richiesta di migliore offerta – lettera di invito; 

- Allegato 1 – Dichiarazione per partecipazione all’indagine di mercato;  

- Allegato 2 – Dichiarazione sostitutiva di atto notorio;  

- Allegato 2.A – Dichiarazione sostitutiva di atto notorio;  

- Allegato 2.B – Dichiarazione sostitutiva di atto notorio;  

- Allegato 3 – Offerta economica; 

- Allegato 4 – Attestato presa visione elaborati e luoghi; 

5. di indicare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 a e s.m.i. i seguenti elementi: 

- Oggetto del contratto: Esecuzione dei lavori di “sistemazione ed asfaltatura di Strade in Località 

Vauda Grande – 1° Lotto”; 

- Finalità da perseguire: sistemazione ed asfaltatura di Strade in Località Vauda Grande e più 

precisamente di strada del Padre al fine di sistemare il piano viabile ed evitare pericoli per la 

pubblica incolumità di veicoli e persone che ivi vi transitano;  

- Modalità di scelta del contraente: Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i..  L’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, mediante Procedura 

negoziata con RDO sul MEPA di Consip Spa; 

- Forma del contratto: l’affidamento viene perfezionato tramite contratto sul MEPA di Consip Spa; 

- Clausole essenziali: quelle risultanti negli elaborati di progettuali e nella lettera di richiesta di 

migliore offerta, ovvero nell’RDO sul MEPA di Consip Spa. 

6. di prenotare il seguente impegno di spesa: 

- Codice 10.05.2, PEG Cap. 3473.99 “Manutenzione straordinaria strade”, Gestione competenza del 

Bilancio di Previsione 2020, dando atto che l'esigibilità è prevista nel corrente anno 2020, per un 

importo di € 85.000,00 di cui € 19.200,00 per somme a disposizione e varie e per un importo dei lavori 

di € 65.800,00 di cui € 424,97 per “oneri per la sicurezza” non soggetti a ribasso d'asta; 

7. di dare atto che le spese tecniche, ammontanti complessivamente ad € 17.510,20 sono state impegnate 

come segue: 

- € 7.105,42 per la progettazione di fattibilità tecnico-economica, già  impegnate con Determinazione 

del Responsabile dell’Area Tecnica n° 975 (del registro generale) e n° 672 (dell'Area Tecnica) del 

25.10.2019, impegnate al Codice 01.06.1 “cap. 1086.99 “Prestazioni professionali per studi, 

progettazioni, ecc….”; 

- € 10.404,78 per la progettazione  definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori, responsabile 

della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, contabilità e redazione del certificato di 

regolare esecuzione, di già  impegnate con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 

1050 (del registro generale) e n° 796 (dell'Area Tecnica) del 04.12.2019, impegnate al Codice 

10.05.2, PEG Cap. 3473.99 “Manutenzione straordinaria strade”; 

8. Di dare atto che: 

- le spese tecniche riferibili al 1° lotto dei lavori di cui all’oggetto, sono quantificate nel quadro 

economico di spesa del progetto definitivo/esecutivo in € 9.299,19 comprensive di oneri previdenziali 

(4%) ed Iva (22%); 

- la restante somma (inerente le spese tecniche di cui al punto precedente), pari ad € 8.211,01 saranno da 

riferirsi al 2° lotto dei lavori;  

9. di dare atto che per le vigenti disposizioni normative e per gli adempimenti di cui alla L. 136/2010 sono 

stati acquisiti i seguenti codici: CUP: J37H20000710009, CIG: 829453312B; 

10. di dare atto che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento dei lavori in questione il Signor 

ROCCHIETTI Arch. Fabrizio dell’Ufficio Tecnico Comunale di Nole. 
 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il 

Signor ROCCHIETTI Arch. Fabrizio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al 

numero 011/9299711. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

(  ROCCHIETTI Arch. FABRIZIO ) 

 

 

 

 



 

 

 

  

  

  
  

________________________________________________________________________ 
 

  


